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Leidinys parengtas ir išleistas įgyvendinant projektą „Bendradarbiavimas integruojant 

socialinę atskirtį patiriančius vaikus ir paauglius“ (Sutartis Nr. 1S-213). Projektas įgyvendinamas 

pagal Europos kaimynystės priemonę ir yra finansuojamas Europos Sąjungos. Paramos suma yra 

293 083,00 eurai.  

 

The publication was prepared and published during the implementation of the project 

“Cooperation for Integration of Children and Adolescents Experiencing Social Exclusion” (Grant 

Contract No 1S-213). The project is implemented under the European Neighbourhood Instrument 

and is financed by the European Union. The amount of support is EUR 293,083.00. 

____________________ 

 

Europos Sąjungą sudaro 27 valstybės narės, kurios nusprendė palaipsniui susieti savo žinias, 

išteklius ir likimus. Kartu per daugiau nei 50 metų plėtros laikotarpį jos sukūrė stabilumo, 

demokratijos ir tvaraus vystymosi teritoriją, išlaikydamos kultūrinę įvairovę, toleranciją ir 

individualias laisves. Europos Sąjunga yra įsipareigojusi dalytis savo laimėjimais ir vertybėmis su 

šalimis ir tautomis už jos ribų. 

 

The European Union is made up of 27 Member States who have decided to gradually link 

together their know-how, resources and destinies. Together, during a period of enlargement of 

more than 50 years, they have built a zone of stability, democracy and sustainable development 

whilst maintaining cultural diversity, tolerance and individual freedoms. The European Union is 

committed to sharing its achievements and its values with countries and peoples beyond its borders. 

_____________________ 

 

 

Šį leidinį iš dalies finansavo Europos Sąjunga. Už jo turinį atsako tik Marijampolės Petro 

Kriaučiūno viešoji biblioteka ir jokiomis aplinkybėmis negali būti laikoma, kad šis leidinys atspindi 

Europos Sąjungos poziciją. 

This publication is financed in part by the European Union. Its contents are the sole responsibility 

of Marijampolė Petras Kriaučiūnas Public Library and do not necessarily reflect the position or 

opinion of the European Union. 

______________ 

Daugiau informacijos: 

Alma Stočkuvienė, projekto koordinatorė 

Vytauto g. 20, LT-68298 Marijampolė 

+370 673 38199 

a.stockuviene@marvb.lt  

  

mailto:a.stockuviene@marvb.lt
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SĖKMĖS IR IŠŠŪKIAI. Įvadinis vadovo žodis 

 

 

Jau tapo įprasta, kad Europos Sąjungos fondų finansavimo 

programos siejamos su investiciniais lūkesčiais ir sukurtais 

infrastruktūros produktais. Iš tiesų taip, be ženklios finansinės paramos 

nei atnaujinsi patalpų, nei įsigysi brangios įrangos. Mūsų projektui, 

įgyvendinamam pagal Europos Sąjungos kaimynystės priemonę, skirtos 

lėšos – 164 216,00 eurų – pakeitė turimą jau fiziškai nusidėvėjusią ir 

moraliai pasenusią infrastruktūrą. Po kelis mėnesius trukusio remonto vėl 

galėjome pakviesti į jaukias, atsinaujinusias ir stilingas Vaikų ir jaunimo 

edukacijos centro patalpas su šešiomis funkcinėmis zonomis, 

aprūpintomis šiuolaikine įranga. Vaikai gali lankytis edukacijose ir 

kūrybinėse dirbtuvėse, bendrauti su bendraamžiais laisvalaikio zonoje, 

eksponuoti savo darbus parodų erdvėje, pabūti ramesnėje aplinkoje „pabėgimo kampelyje“. 

Daiktai džiugina, bet dar didesnę vertę turi „galimybė suteikti galimybę“. Per visą projekto 

įgyvendinimo laikotarpį fotografijos, skaitmeninės muzikos, stiliaus, grafikos ir dizaino kūrybinėse 

dirbtuvėse, vasaros bei verslo ir inovacijų stovyklose kryptingai buvo skatinama vaikų ir paauglių iš 

pažeidžiamų šeimų savirealizacija, orientuota į jų ateities projektavimą, verslumą, profesijos ir 

amato pasirinkimą. 

Pamatinė projekto idėja – bendradarbiavimas. Pirmiausia, bendradarbiavimas tarp tikslinių 

grupių: vaikų ir paauglių, šeimų, socialinių partnerių, dirbančių su vaikais, bibliotekos darbuotojų ir 

edukatorių. Taip pat bendradarbiavimas tarp projektą finansuojančių, administruojančių ir 

įgyvendinančių institucijų: Europos Sąjungos, Marijampolės savivaldybės, Jungtinio techninio 

sekretoriato prie LR vidaus reikalų ministerijos ir Marijampolės Petro Kriaučiūno viešosios 

bibliotekos. 

Dalyvių gausa ir aktyvumas, įgyti įgūdžiai, sukurti produktai mums leidžia manyti, kad šio 

projekto moto „Integruok save – pažink ir pajausk galintis savarankiškai projektuoti savo ateitį“ 

buvo įgyvendintas. Projekto komanda džiaugiasi pasiektais rezultatai, kuria naujas idėjas bei tiki, 

kad ateityje jų tikrai pasiūlys ištikimi bibliotekos bičiuliai – patys kūrybingiausi Marijampolės 

vaikai. 

 

 

Daiva Kirtiklienė 

Marijampolės Petro Kriaučiūno viešosios bibliotekos direktorė, 

projekto vadovė  
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PROJEKTAS  

„Bendradarbiavimas integruojant socialinę atskirtį patiriančius vaikus ir paauglius“ 
 

Viešoji biblioteka yra svarbus bendruomenės elementas – informacinės, kultūrinės, 

edukacinės bei rekreacinės veiklos vykdytoja, ugdanti atvirą bendruomenę. Ji palaiko 

bendruomenės pastangas didinti informacijos ir kultūros įnašą mažinant socialinę atskirtį, skatina 

vietos plėtrą bei puoselėja gebėjimų ugdymo strategijas. Bendruomenių poreikiai nuolat kinta, todėl 

viešoji biblioteka iš naujo apibrėžia savo vaidmenį ir paslaugas, o naujoms programoms ir tikslams 

įgyvendinti ieško papildomų finansavimo šaltinių. Petro Kriaučiūno viešoji biblioteka 2021 metais 

pradėjo vykdyti projektą „Bendradarbiavimas integruojant socialinę atskirtį patiriančius vaikus ir 

paauglius“ (Sutartis Nr. 1S-213), įgyvendinamą pagal Europos kaimynystės priemonę ir 

finansuojamą Europos Sąjungos. Projektas teiktas pagal teminio tikslo „Socialinės įtraukties 

skatinimas ir kova su skurdu“ 2.1 prioritetą „Socialinės įtraukties skatinimas ir bendradarbiavimas 

BPS regione gerinant sveikatos priežiūros, socialines ir švietimo paslaugas bei vietos bendruomenės 

iniciatyvų rėmimas“. 

 

PROJEKTO TIKSLAI IR SITUACIJOS APŽVALGA 

Finansinį nepriteklių patiriančioms šeimoms ne visada pakanka lėšų neformaliajam vaikų 

ugdymui, vaikams ir paaugliams trūksta žinių, jiems dažnai būdinga žema savivertė, todėl atsiranda 

sunkumų renkantis profesinę kryptį. Iš to išplaukia socialinės problemos, gyvenimo būdo ir šeimos 

modelio, vedančių į socialinę atskirtį ir finansinį nepriteklių, tęstinumas. Šiuo metu esama 

socialinės paramos sistema orientuota į materialinę pagalbą. Todėl ši bibliotekos socialinė 

iniciatyva yra kitokia – siūlomos paslaugos, kurios motyvuoja jauną žmogų, keičia jo požiūrį į 

ateities planavimą. Šeimoje neturintys galimybių prasmingai ir turiningai leisti laisvalaikį, kurti, 

tobulėti, bibliotekoje sukurtose erdvėse gali rasti draugišką aplinką ir moderniausią įrangą. Šio 

projekto aktualumą ir poveikį lėmė viešosios bibliotekos siekis mažinti vaikų ir paauglių socialinę 

atskirtį regione. Biblioteka sudarė galimybes spręsti socialines problemas alternatyviais, įtrauktimi 

paremtais būdais. Pasitelkusi socialinius partnerius ji siūlo naujas neformalias erdves, paslaugas ir 

Projekto uždaviniai: 

- pritaikyti erdves vaikų ir paauglių užimtumui, kultūrinei, informacinei ir socialinei 

integracijai; 

- formuoti verslumo ir finansinio raštingumo įgūdžius, organizuojant motyvacinius susitikimus ir 

kūrybinius saviraiškos užsiėmimus, kūrybinius projektus; 

- vystyti vaikų ir paauglių iš finansiškai ir socialiai pažeidžiamų šeimų mobilumą ir 

bendradarbiavimą; 

- plėsti viešųjų bibliotekų bendradarbiavimą, inicijuojant patirties ir idėjų sklaidą darbo su 

vaikais ir paaugliais srityje. 

 

Projekto biudžetas:  

Projekto vertė – 293 083,00 EUR. Petro Kriaučiūno viešosios bibliotekos dalis –164 216,00 

EUR, iš jų: ES parama – 147 794,40 EUR, Marijampolės savivaldybės lėšos – 16 421,60 EUR. 

 

Įgyvendinimo laikotarpis: 2021 m. birželio 18 d. – 2022 m. gruodžio 17 d. 
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iniciatyvas, kuriomis jaunuosius projekto dalyvius „traukia iš skurdžios kultūros“ ir sudaro jiems 

sąlygas aktyviai naudotis siūlomomis priemonėmis ir dalyvauti organizuojamose veiklose.  

 

PROJEKTO TIKSLINĖ GRUPĖ 

Projektas skirtas jaunosios 

kartos atstovams, 9–14 metų 

vaikams ir paaugliams. Telkiant 

vaikus ir paauglius prioritetu 

laikytas socialiai pažeidžiamų 

vaikų ir paauglių motyvavimas 

dalyvauti projekte, neatmetant 

galimybės prie tikslinės grupės 

prijungti ir kitus norinčius. 

Pasirinktas metodas pagerino 

integracijos procesą, suaktyvino 

visų dalyvių bendravimą. Europos 

Sąjungos kaimynystės ir 

tarpusavio bendradarbiavimo idėja 

buvo įgyvendinta prie projekto prisijungus Marijampolėje gyvenantiems nuo karo Ukrainoje 

bėgančių šeimų vaikams ir paaugliams. 

 

MODERNIZUOTOS ERDVĖS VAIKAMS IR JAUNIMUI 

Projekto komanda turėjo 18 mėnesių įgyvendinti projekto tikslus, veiklas ir pasiekti 

rezultatus. Pirmajame etape Viešosios bibliotekos Vaikų ir jaunimo edukacijos centre (Vytauto g. 

20, Marijampolė) atnaujintos erdvės, pritaikyti baldai ir įranga. Įkurtos 6 funkcinės zonos su 

savarankiško ir grupinio darbo vietomis. 

 

 Menų studija. Lankytojų čia laukia du 

profesionalūs fotoaparatai ir fotostudijos įranga 

mėgstantiems fotografuoti ir fotografuotis, 

kūrybinėms idėjoms realizuoti skirtas fotosesijų 

kampelis su visa profesionalia įranga: fonais, 

reflektoriais, apšvietimo sistema, stovais. Studijoje 

– spaudos ant tekstilės spausdintuvas. Šia įranga 

jaunieji lankytojai gali naudotis kurdami vaizdus ir 

perkeldami juos ant tekstilės dirbinių – maišelių, marškinėlių. Ekspozicijų erdvė su 

atnaujinta eksponavimo įranga skirta jaunųjų kūrėjų sukurtų darbų pristatymui. 

 Garso įrašų studija. Tai muzikinių improvizacijų, 

skaitmeninės muzikos kūrimo ir įrašymo erdvė. 

Įrengtos darbo vietos prie pianino, perkusinių 

instrumentų, skaitmeninės muzikos kūrimo ir 

komponavimo kompiuterinių programų, darbo vieta 

su muzikos įrašymo ir apdorojimo kompiuterinėmis 

programomis. Besidomintieji muzika, padedant 

edukatoriui, gali naudotis studijos įranga, lavinti 



10 
 

muzikinius įgūdžius ir įgyvendinti savo kūrybines idėjas.  

 Bendravimo / laisvalaikio erdvė. Šioje erdvėje 

lankytojai gali pajusti nuoširdaus bendravimo su 

bendraamžiais malonumą. Čia siūloma rengti jaunųjų 

lankytojų ar grupių susitikimus, diskusijas, bendrauti, 

žaisti interaktyvius žaidimus ar rengti filmų 

peržiūras-diskusijas. Šiems poreikiams realizuoti 

įsigytas nešiojamasis kompiuteris ir projektorius, 

žaidimų kompiuteris, namų garso sistema ir žemų 

dažnių garso kolonėlės.  

 Edukacinė erdvė. Ši erdvė lankytojus pasitinka ne 

tik atnaujintomis kompiuterizuotomis darbo vietomis 

individualiam ir kolektyviniam darbui, bet ir 

techninius pomėgius lavinančiais atskirų profesijų 

patirčių pažinimui ir tobulinimui skirtais žaidimų 

rinkiniais: mechatronikos ir robotukų 

konstruktoriais, edukacinėmis priemonėmis, 

skirtomis fizikos ir chemijos mokslo srities 

bandymams atlikti. Lankytojai čia taip pat gali rasti mikroskopą, teleskopą, žaibo rutulį, 3D 

modelių kūrimo ir spausdinimo įrangą, skirtą kurti trimačius objektus. 

 Pabėgimo / žaidimų kampelis. Čia jaunųjų bibliotekos lankytojų 

laukia didaktiniai ar stalo žaidimai, galvosūkiai. Šią erdvę 

atskirianti stiklinė pertvara jauniesiems Multicentro lankytojams 

suteikia galimybę pabūti su savimi, pažaisti stalo ar edukacinius 

žaidimus.  

 Skaitymo erdvė. Jaukios pasisėdėjimo su knyga ir skaitymo salelės 

tiesiog kviečia į rankas imti knygą ir bent trumpam pasinerti į 

visiškai kitą pasaulį. 

 

 

NAUJI SUSITIKIMAI, KŪRYBINĖS PATIRTYS IR KŪRYBINIAI PROJEKTAI 

Modernizavus infrastruktūrą buvo vykdomos „minkštosios“ veiklos: kūrybinės dirbtuvės, 

projektai ir jų pristatymai bendruomenei, stovyklos, bendravimo ir laisvalaikio užsiėmimai, kurie, 

tikėtina, bus reikšmingi renkantis profesiją. 

Menų studijoje organizuotos 

kūrybinės dirbtuvės, kurių metu pagrindinis 

dėmesys buvo skiriamas trims temoms: 

„Urban“ su užfiksuotais miesto vaizdais, 

„Visi skirtingi“ su įamžintais žmonių 

portretais, „Nesuvaidinti“ su nuotraukose 

„pagautomis“ žmonių emocijomis. 

Iliustracijos ir grafikos kūrybinėse 

dirbtuvėse „Atrask save“ drauge su 

edukatoriais buvo kuriami individualūs 

kiekvieno dalyvio kūrybiniai projektai, kurie 
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vėliau buvo perkelti ant suvenyrų, marškinėlių ar krepšelių. Garso įrašų studijoje organizuoti 

mokymai „Muzika vienija“ suteikė vaikams ir paaugliams galimybę susipažinti su skaitmenine 

muzika, kompiuterinėmis muzikos kūrimo programomis. Praktinių užsiėmimų metu dalyviai galėjo 

prisiliesti prie muzikos kūrimo įrankių, pianino, perkusinių instrumentų. Dirbtuves vainikavo 

mokymų dalyvių sukurtų dainų albumas. Stiliaus akademija „Čia ir dabar“ pakvietė jaunuolius 

pažinti stiliaus, retorikos subtilybes, kaip vystyti asmenybę ir verslą, pristatyti ir prisistatyti 

įvairiuose informaciniuose ir reklamos kanaluose. Edukatoriai siūlė jaunuoliams atrasti save, patarė, 

kaip pomėgį paversti verslu. 

Aktyviausius jaunuolius biblioteka pakvietė į trijų dienų verslumo ir inovacijų mokyklą. Jos 

dalyviai susipažino su smulkiojo verslo atstovais, gavo žinių apie finansinį raštingumą. Padedant 

profesionalams paaugliai mokykloje buvo skatinami drąsiai kurti naujoves, dirbti komandoje ir kurti 

verslo idėjas.  

 

Projektas baigėsi, tačiau kiekviena pabaiga 

yra kažko nauja pradžia. Projekto idėja bus tęsiama 

toliau ugdant asmenybę, išlaisvinant jaunuolių 

kūrybiškumą ir pomėgius, kurie išaugtų į ateities 

perspektyvas. Galima pasidžiaugti projekto dalyvių 

išsakyta nuomone apie naujas erdves ir iniciatyvas: 

„Man labai patiko, atradau daug draugų, žinių ir 

nuomonių apie verslą, jo subtilybes ir sprendimus“, 

„Labai patiko, norėčiau dar daugiau tokių stovyklų. 

Vertinu 10 iš 10“, „Labai džiaugiuosi čia dalyvavus. 

Pasakojimai buvo labai įdomūs, taip pat ir veiklos“, „Norėčiau dar daugiau tokių mokymų, labai 

patinka fotografuoti“. 

 

Alma Stočkuvienė 

Marijampolės Petro Kriaučiūno viešosios bibliotekos Lankytojų aptarnavimo centro vyriausioji 

metodininkė, projekto koordinatorė 

Pasiekti rezultatai: 

 atnaujintos Petro Kriaučiūno viešosios bibliotekos Vaikų ir jaunimo edukacijos centro 

patalpos (324,86 m2); 

 bibliotekoje įkurtos 6 naujos funkcinės zonos su pritaikyta įranga ir naujomis 

paslaugomis vaikams ir paaugliams; 

 funkcinėse zonose organizuotos 28 kūrybinės dirbtuvės (272 val., 310 dalyvių), 300 egz. 

tiražu išleistas 2023 m. kalendorius su geriausiomis kūrybinių dirbtuvių metu 

sukurtomis nuotraukomis, 48 įrašyti skaitmeninės muzikos kūriniai; 

 atnaujintose erdvėse organizuota 5 dienų vasaros stovykla (2 pamainos, 37 dalyviai); 

 organizuota 3 dienų tarptautinė verslumo ir inovacijų mokykla (24 val., 22 dalyviai: 16 

marijampoliečių ir 6 Marijampolėje gyvenantys ukrainiečiai). Sukurtos ir pristatytos 7 

verslo idėjos. 
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VEIKLŲ KALENDORIUS 

 

 

 

Gegužės–birželio mėn. – Muzikos kūrybinės dirbtuvės „Muzika vienija“ 

Birželio mėn. – Grafikos ir dizaino kūrybinės dirbtuvės „Atrask save“ 

Birželio–liepos mėn. – Fotografijos kūrybinės dirbtuvės „Visi skirtingi“ 

Birželio–liepos mėn. – stiliaus kūrybinės dirbtuvės „Čia ir dabar“ 

Rugpjūčio mėn. – Vasaros stovykla 9–14 metų vaikams ir paaugliams 

Lapkričio mėn. – Verslumo ir inovacijų mokykla 12–14 metų paaugliams  
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„MUZIKA VIENIJA“ 

Muzikos kūrybinės dirbtuvės 

 

 

Muzika – raktas į pasaulį, kitas kultūras, žmones ir jų pažinimą, socialinę integraciją. 

Muzika gali būti raktas į vaikų ir jaunimo, ypač patiriančių socialinę atskirtį, širdis, todėl projekte 

„Bendradarbiavimas integruojant socialinę atskirtį patiriančius vaikus ir paauglius“ muzikos 

kūrybinėms dirbtuvėms „Muzika vienija“ buvo skiriamas didžiausias dėmesys. 

Dirbtuvių tikslas – vaikų ir paauglių 

užimtumo skatinimas, bendravimo įgūdžių, 

socialinių-emocinių kompetencijų ir muzikinių 

gebėjimų ugdymas, supažindinant juos su 

skaitmenine muzika, kompiuterinėmis muzikos 

kūrimo programomis, garso įrašų studijos įranga. 

Muzikos kūrybines dirbtuves „Muzika 

vienija“ vedė ir su vaikais savo žiniomis dalijosi 

muzikantas, muzikos grupės „Projektas“ narys 

Ignas Skučas. 

Dirbtuvių metu dalyviai sužinojo, kaip kurti 

skaitmeninę muziką naudojant kompiuterines muzikos kūrimo 

programas, susipažino su projekto metu naujai įrengtos garso 

įrašų studijos įranga. Lektorius dirbtuvių dalyviams atskleidė 

garso formavimosi, garso dažnių paslaptis, pristatė žymiausius 

pasaulio muzikantus ir jų kūrybą, aptarė galimybes uždirbti iš 

muzikos. Šis klausimas vaikams sukėlė ypač daug minčių ir 

emocijų, juk gera žinoti, kad mėgstama veikla gali būti 

pragyvenimo šaltinis. Dirbtuvių dalyviai taip pat susipažino su 

muzikos žanrais, diskutavo, kuris žanras yra jų 

mėgstamiausias, bandė atsakyti į klausimą, kaip muzika gali 

vienyti.  

Smagiausia dirbtuvių dalis – praktika. Jos metu vaikai 

mokėsi ne tik kurti muziką naudodami iš anksto paruoštus 

muzikinius šablonus, tačiau ir improvizuoti, įnešant į 

kiekvieną kūrinį savo muzikinę spalvą. Skaitmeniniu pianinu galėjome ne tik įrašyti garsus midi 

formatu bei vėliau juos keisti ir koreguoti naudodami atitinkamas programas, kad būtų išgaunama 

kuo skambesnė ir tikslesnė kūrinio harmonija, bet ir padėti vaikams atsiskleisti per laisvą, 

neapibrėžtą, improvizuotą kūrybą. Laisvu metu pianinas ir jo garsai kūrė meditacinę aplinką ir 

įkvėpė naujiems, dar nejaustiems muzikiniams potyriams. Vaikams ir paaugliams dar nepatirtas 

garsų sintezavimas juos kilstelėjo iki garso prodiuserių, galinčių kurti ir perteikti savo emocijas per 

muziką, lygmens. Skaitmeninės muzikos kūrimo ir komponavimo programos padėjo atskleisti, kaip 

stipriai per pastaruosius kelis dešimtmečius keitėsi muzikos industrija. Taip pat dalyviai turėjo 

galimybę prisiliesti prie neišsenkančių instrumentų tembrų lobynų, kurių dėka dalyviai „spalvino“ 

savo kūrinius. Vaikų susipažinimui su skaitmeninėmis garso apdorojimo programomis naudota 

„Reaper“ programa. Ją naudodami dalyviai galėjo pagal pavyzdį atkurti jiems gerai žinomos ir 

jaunimo ypač mėgstamos atlikėjos Billie Eilish kūrinį „Bad guy“. 
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Lektorius ir dirbtuvių dalyviai buvo maloniai nustebinti, kokius 

unikalius garso takelius pavyko sukurti. Po šių dirbtuvių kiekvienas sau 

ir draugams palinkėjo, kad tai būtų nuostabaus ir prasmingo muzikinio 

kelio, kuris tęsis dar ilgai ir dovanos džiaugsmą kitiems, pradžia. 

 

Kas toliau?  

Vaikai ir jaunimas naudodami skaitmeninį pianiną galės lavinti 

savo muzikinius gebėjimus, klausą, susipažinti su naujais skaitmeniniais 

garsais, juos modeliuoti „Logic“ programoje. Profesionali garso įrašymo 

įranga leis kokybiškai įrašyti, koreguoti, kurti muzikinius kūrinius ir 

realizuoti kūrybines idėjas muzikinėje plotmėje. 

 

Vilius Krivickas 

Vaikų ir jaunimo edukacijos centro vadybininkas 

 

„Su dirbtuvių dalyviais smagiai praleidome laiką susipažindami su įvairiais muzikos stiliais, 

instrumentais, ritmais ir muzikos struktūra. Vaikai eksperimentavo su įvairiais garsais, kurių 

junginiai pavirto į išskirtinius ritmus. Visi norintys galėjo sukurti žodžius ir įrašyti savo dainas. 

Dirbtuvių pabaigoje kiekvienas galėjo pasigirti savo autoriniu kūriniu.“ 

 

Kūrybinių dirbtuvių „Muzika vienija“ lektorius Ignas Skučas 
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„VISI SKIRTINGI“ 

Fotografijos kūrybinės dirbtuvės 

 

 

Fotografijos galia šiais laikais milžiniška. Fotografuoja visi, o profesionalių fotoaparatų 

turėtojų skaičius ir toliau sėkmingai auga. Tačiau, norint gebėti padaryti puikius kadrus, neužtenka 

vien profesionalios kameros, reikia žinoti begalę dalykų apie fototechniką, kompoziciją ir t. t. 

Į projekto „Bendradarbiavimas integruojant socialinę atskirtį patiriančius vaikus ir 

paauglius“ metu atsinaujinusią menų studiją buvo pakviesti jaunieji fotografijos mylėtojai mokytis 

fotografijos paslapčių, susipažinti su fotografo profesija bei jos įdomybėmis ir sužinoti, koks iš 

tikrųjų yra fotografo darbas. 

Fotografijos kūrybines dirbtuves vedė fotografas Ignas 

Jogminas, kuris su dirbtuvių dalyviais pasidalijo ne tik 

profesinėmis žiniomis, bet ir savo asmenine patirtimi. Dirbtuvės 

prasidėjo kalbomis apie verslumą ir šio amato galimybes, kaip 

greitai galima kilti karjeros laiptais, ką daryti, jeigu nori būti 

pastebėtas, kaip tapti išskirtiniu ir viską atlikti taip puikiai, kaip 

tik įmanoma. Joks fotografas XXI amžiuje neapsieina be 

socialinių tinklų ir, jeigu nori būti matomas ir atrasti savo 

klientus, turi naudotis Facebook, Instagram ir kitais tinklais. Tad 

lektorius daug pasakojo apie tai, kodėl savireklama yra svarbi, dalijosi patarimais, kaip savo 

reklamos kampaniją reiktų pradėti. 

Nors jaunimas dažnai nemėgsta teorijos, tačiau 

fotografijoje be jos nė iš vietos. Nemažai laiko buvo skiriama 

aiškinimui apie fotoaparato sistemą, kaip ji veikia, kokius 

dalykus reikia žinoti. Menų studijoje turima technika leido 

kiekvienam prisiliesti ir išbandyti fotoaparatų bei objektyvų 

skirtumus, suvokti, kaip skirtingi objektyvai gali pasitarnauti 

tam tikrose fotografijos srityse. 

Po teorinės dalies ir fotografijos rūšių, į kurias buvo 

gilinamasi vėliau, pristatymo komanda, pasipuošusi 

fototechnika, keliavo į parką, kur pirmiausiai stebėjo aplinką, 

ieškojo joje grožio ir tik tada fotografavo. Kai kurie pasirinko 

fotografuoti pastatus, veikti ramiai ir apgalvotai, o kita dalis 

iškart pasinėrė į reportažinę fotografiją, kurioje viskas kas 

sekundę keičiasi ir fotografuojami judantys objektai (gyvūnai, praeiviai, automobiliai ir kt.) gali 

greitai išnykti iš mūsų regos lauko.  

Pasivaikščiojus parke, naujai pamačius mus 

supančią aplinką, atėjo laikas grįžti į menų studiją. Čia 

šviesos sąvoka buvo atrasta naujai, kadangi mokiniai 

patys ją valdė režisuodami studijinį portretą. Pagal tam 

tikras lektoriaus pateiktas šviesos schemas buvo bandoma 

išgauti reikiamą apšvietimą ir, internete išsirinkus 

patinkančią pozą, sukurti įdomius ir subtilius portretus. 

Tačiau nuotraukos įamžinimu viskas nesibaigia, 
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dar laukia retušavimas, kuris dabar yra toks populiarus, kad 

sunku surasti nepaliestų nuotraukų. Atsirinkus po keletą 

kadrų, laukė nelengvas darbas prie kompiuterio bandant 

perprasti Adobe Photoshop programos supaprastintą 

versiją, kuria galima nemokamai naudotis internete. Vienus 

žavėjo galimybė keisti nuotraukos spalvas, kiti suprato, kad 

spalvų nereikia visai. Po poros valandų, praleistų prie 

nuotraukos, į ją daugelis dalyvių žiūrėjo visai kitaip.  

Naujos žinios, praktinės veiklos ir nuostabios nuotraukos dovanojo puikų rezultatą – 

fotografijų parodą „Atrask save“, kuri po dirbtuvių buvo eksponuojama jaukioje, projekto metu 

atnaujintoje ekspozicijų erdvėje, o 2023-iuosius metus pasitiksime turėdami unikalų kalendorių, 

iliustruotą dalyvių darbais. 

 

Kas toliau?  

Su naujai projekto metu įsigyta įranga jaunimui galime pasiūlyti veiklas ir kūrybą 

profesionalioje fotostudijoje, kurioje yra viskas, ko reikia studijiniam fotografavimui. Taip pat nauja 

foto įranga edukacijų metu padės vaikams ir jaunimui išbandyti fotografiją ir suprasti, kaip veikia 

profesionalus fotoaparatas ir skirtingi objektyvai. 

 

Augustina Miknevičiūtė 

Vaikų ir jaunimo edukacijos centro vyresnioji bibliotekininkė  

 

„Reziumuojant fotografijos kūrybines dirbtuves, vykusias birželio–liepos mėnesiais, noriu 

pasidžiaugti, kad Marijampolėje yra vykdomos tokio pobūdžio veiklos ir jos susilaukia daug 

dėmesio. Smagu matyti vaikus, kurie nuo paauglystės domisi fotografija ir dar smagiau yra prisidėti 

prie to pačiam. Visgi vaikai – mūsų ateitis. Tikiuosi, kad ir toliau vyks įvairios kūrybinės dirbtuvės 

Multicentre. Ačiū vaikams ir bibliotekos kolektyvui už suteiktą progą prisidėti prie vaikų ateities.“ 

 

Fotografijos kūrybinių dirbtuvių lektorius Ignas Jogminas 
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„ATRASK SAVE“ 

Iliustracijos ir grafikos kūrybinės dirbtuvės 

 

Šių dienų pasaulis neatsiejamas nuo vaizdų, akį traukia spalvingos iliustracijos ne tik 

socialiniuose tinkluose ar jaunuolių ypač mėgstamuose kompiuteriniuose žaidimuose, bet ir 

parduotuvių vitrinose, reklamose, įvairiuose leidiniuose, aprangoje. Dažnam neaišku, kodėl 

žvilgsnis pasilieka prie tam tikrų detalių, įsimenamas vienas ar kitas fragmentas.  

Grafinio dizaino paslapčių mokomasi metų 

metus, tačiau išmėginti šią profesiją ir pajausti 

malonumą kurti gali kiekvienas, bet tam reikia 

priemonių, kurių galbūt ne kiekvienas turi savo 

namuose. Projekto „Bendradarbiavimas 

integruojant socialinę atskirtį patiriančius vaikus 

ir paauglius“ dėmesys nukreiptas į mažesnes 

galimybes turinčius vaikus ir paauglius – tuos, kurie 

dėl nepakankamų pajamų ar kitų aplinkybių namuose 

neturi priemonių ar galimybių užsiimti šia veikla. 

Projekto dėka atnaujintose Multicentro erdvėse, 

bendradarbiaujant su socialiniais partneriais ir 

šeimomis, 9–14 m. vaikai ir paaugliai dalyvavo 

iliustracijos ir grafikos kūrybinėse dirbtuvėse 

„Atrask save“. Toks pavadinimas parinktas ne atsitiktinai. Dirbtuvių tikslas buvo, pasitelkiant 

grafinį dizainą, padėti vaikams ir paaugliams iš socialiai jautrių sluoksnių atrasti kryptingos 

savirealizacijos galimybes. 

Dvi dienas trukusias dirbtuves 

kuravo Odeta Venslovaitė – įvaizdžio 

dizainerė, mokslus baigusi Vytauto 

Didžiojo universiteto Menų fakultete, 

kurianti tatuiruotes ir konsultuojanti 

grafikos bei iliustracijos klausimais. 

Lektorė džiaugėsi galėdama dalyvauti 

projekto veiklose, galimybe su vaikais ir 

paaugliais pasidalinti savo žiniomis bei 

perteikti jiems savo vizualiojo meno 

patirtį. 

Pirmoji iliustracijos ir grafikos 

kūrybinių dirbtuvių „Atrask save“ diena 

buvo skirta pažinti verslumo aspektus, grafikos dizainerio specialybę bei darbo priemones. Taip pat 

buvo diskutuojama apie grafinio dizaino interpretaciją versle, jo būtinumą šiuolaikiniame pasaulyje. 

Analizuodami socialinių tinklų reklamos pavyzdžius dalyviai išsiaiškino kaip, panaudojant 

iliustracijas ar kitus grafinius elementus, galima pritraukti klientus, kokios spalvos paveikios, kaip 

forma (švelni ar „kampuota“) turi įtakos siunčiamai žinutei. Mokymus vedusi Odeta pasakojo apie 

savo kelią į socialinius tinklus, iš kokių klaidų teko mokytis pačiai, kur ieškojo pagalbos bei su 

dalyviais kalbėjo apie laiko ir žinių investavimą į kūrybą. 

Kiekvienas menininkas turi savo stilių, braižą ar kūrybos techniką, kurios dėka jis 

atpažįstamas viešumoje. Tai menininką išskiria iš kitų, leidžia plėsti gerbėjų ratą. Dirbtuvių 
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dalyviams lektorė pristatė keletą grafinio dizaino kūrėjų, kurie išsiskiria unikaliu stiliumi, o dalyviai 

ieškojo savo unikalių asmeninių savybių, bruožų, stipriųjų pusių, kurias galėtų atskleisti kurdami 

iliustracijas ar kitus meno kūrinius.  

Praktinėje dirbtuvių dalyje dėmesys buvo skiriamas tekstilės dizainui. Dalyviai susipažino 

su tekstilės dizainui kurti reikalinga technine ir programine įranga, spaudos ant tekstilės 

panaudojimo profiliu bei specifika. Grupinės veiklos metu dirbtuvių dalyviai naršydami internete 

ieškojo spaudos ant tekstilės pavyzdžių, juos pristatė kitoms grupėms, svarstė, kuo tokia spauda 

naudinga, kokie jos privalumai ir trūkumai, ką darytų kitaip. 

Antroji diena prasidėjo nuo dovanos – projekto 

marškinėlių kiekvienam dalyviui. Dovanodama juos 

dirbtuvių lektorė Odeta linkėjo marškinėlius išpuošti pačiais 

unikaliausiais, vienetiniais, pačius vaikus ir paauglius 

atspindinčiais piešiniais, kurie taps šiuolaikinio meno 

atspindžiais. Idėjų generavimo ir eskizų piešimo sesija buvo 

kaip niekad tyli. Kiekvienas dalyvis tuščiame popieriaus lape 

rašė, piešė, kūrė savo marškinėlių dizainą, o vėliau jį perkėlė 

į kompiuterinę programą. Padedant Odetai gimė jaunųjų 

grafinio dizaino kūrėjų darbai – kiekvienas skirtingas, 

kiekvienas unikalus. Su nekantrumu buvo laukiama, kol 

dizainai projekto dėka įsigytu tekstilės spausdintuvu bus 

atspausdinti ant marškinėlių, o juos išvydus, akys 

nušvisdavo, marškinėliais iš karto būdavo apsivelkama.  

Kūrybinės dirbtuvės, kuomet pasitelkiamos meninės 

priemonės ir veiklos, kiekvienam leidžia išmėginti ne tik 

kūrėjo poziciją, patirti savirealizacijos galimybę, bet ir 

lengviau papasakoti apie save, savo jausmus ir išgyvenimus. 

Menas tampa terapija, psichologiniu prieglobsčiu, nes 

kalbama ne tiesiogiai apie save. Grupinis darbas stiprina 

individualias charakterio savybes, skatina atkreipti dėmesį į 

kito asmens nuomonę, išskirti jos svarbą, išklausant kiekvieną 

auginamas pasitikėjimas savo jėgomis ir žiniomis, o iššūkių 

kupinas pasaulis atrodo ne toks baugus. 

Tikimės, jog šios dirbtuvės ir jose naudotos priemonės padėjo atskleisti pasitikėjimą savimi 

skatinančias savybes, tapo psichologiniu prieglobsčiu ir prisidėjo auginant jaunuosius inovatorius ir 

kūrėjus. 

 

Kas toliau?  

Projektinių veiklų metu įsigytos priemonės atvers platesnes galimybes jauniesiems kūrėjams 

nemokamai tobulėti grafinio dizaino srityje bei atrasti verslumo galimybes, o savimi pasitikintis ir į 

kūrybą orientuotas jaunuolis nebijos būti socialiai atsakingas ir padės tobulėti kitiems. Inovatyvaus 

ir kuriančio jauno žmogaus bei bibliotekos bendrystė padės naikinti ribas tarp socialiai jautrių 

sluoksnių ir plačiosios visuomenės. 

 

Gerda Matusevičienė 

Vaikų ir jaunimo edukacijos centro vyresnioji vadybininkė  
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„Labai džiugu, kad vaikai turėjo galimybę pasimokyti grafikos dizaino pagrindų ir sužinoti, 

kaip įgytas žinias galima panaudoti praktiškai. Kūrybinių dirbtuvių metu ne tik kūrėme vizualus 

kompiuteryje, bet ir turėjome galimybę sukurtus savo dizainus atspausti ant marškinėlių. 

Pasibaigus dirbtuvėms sužinojau, kad Marijampolėje auga daug potencialių grafikos dizainerių!“ 

 

Iliustracijos ir grafikos kūrybinių dirbtuvių „Atrask save“ lektorė Odeta Venslovaitė 
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„ČIA IR DABAR“ 

Stiliaus kūrybinės dirbtuvės 

 

 

Stilius, mada, įvaizdis – tai žodžiai, kuriuos vis 

dažniau girdime jauno žmogaus kalboje. Rūbai, veido 

ir kūno priežiūros priemonės juos domina nuo ankstyvo 

amžiaus. Išpopuliarėjus socialiniams tinklams, 

jaunuoliai seka žinomus žmones, dažnai kopijuoja jų 

aprangą, šukuosenas ar net gyvenimo būdą. Tačiau dėl 

didžiulės rūbų, grožio priemonių pasiūlos parduotuvėse 

labai lengva priimti klaidingą sprendimą ir vietoje 

„madingo“ tapti „juokingu“. Kad taip nenutiktų, labai 

svarbu laiku gauti žinių, nebijoti klausti patarimo kitų 

ar net kreiptis į profesionalus. Vis didesnio 

populiarumo, ypač tarp merginų, sulaukia stilisto 

profesija. Stilistas – tai žmogus, kuriantis kliento ar 

projekto įvaizdį. Tačiau, norint tokį darbą atlikti 

kokybiškai, reikia turėti ir tam tikrų savybių – kažkas talentingai kuria muziką, kažkas turi talentą ją 

išgirsti, kurti madą, o kažkas skoningai geba ją įnešti į mūsų kasdienį gyvenimą. 

Projekto „Bendradarbiavimas integruojant socialinę atskirtį patiriančius vaikus ir 

paauglius“ metu buvo siekiama jaunuoliams pasiūlyti kuo įvairesnių būdų atskleisti savo 

gebėjimus. Stiliaus kūrybinės dirbtuvės „Čia ir dabar“ – tai visiškai netradicinė veikla bibliotekoje, 

tačiau, atnaujinus Multicentro erdves ir įkūrus čia menų studiją, 

surengti tokias dirbtuves atsirado visos galimybės. Šių dirbtuvių 

tikslas buvo nukreiptas į mergaičių užimtumą, bendravimo 

įgūdžių, socialinių-emocinių kompetencijų ugdymą, sudarant 

sąlygas pabūti draugiškoje joms aplinkoje, tuo pačiu mokytis 

naujų dalykų, kurie gali būti svarbūs tiek mergaitės gyvenime, 

tiek renkantis profesiją. Be to, organizuojant dirbtuves paaiškėjo, 

kad stilius aktualus ne tik mergaitėms – tuo mielai domisi ir 

berniukai, kurie taip pat norėjo dalyvauti dirbtuvėse. 

Stiliaus kūrybines dirbtuves „Čia ir dabar“ vedė įvaizdžio dizainerė Odeta Venslovaitė, kuri 

jau keletą metų visus norinčius konsultuoja įvaizdžio klausimais, pati kuria rūbus ir juos derina. 

Lektorė dirbtuvių dalyvius supažindino su darbu mados industrijoje. Vaikai sužinojo, kodėl 

darbas mados srityje tampa vis geidžiamesnis, o stilisto veiklos spektras yra itin platus: nuo mados 

žurnalistikos, darbo redakcijose, stilizavimo, modeliavimo iki viešųjų ryšių specialistų bei 

pardavimų asų. Lektorė gana plačiai apžvelgė mados industrijos pliusus ir minusus, kartu su 

dalyviais aiškinosi, kas yra greitoji mada ir kaip nepasiklysti didžiulėje prekių pasiūloje. 
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Vis 

dėlto 

smagiausia 

kūrybinių 

dirbtuvių 

dalis buvo 

praktinės 

užduotys. 

Žaisdami 

vaidmenų 

žaidimus, 

dalyviai mokėsi bendrauti su klientais, suprasti, kodėl žmogui 

reikalingas naujas įvaizdis ir ar jis jam išvis reikalingas. 

Peržiūrėję keletą mados kolekcijų pristatymų, patys įsitraukė į 

smagų, žaismingą kūrybinį procesą. Susipažino su audiniais, jų 

tekstūromis, raštais, spalvų gama, gilinosi ir ieškojo, kaip teisingai derinti spalvas ir stilistikas 

drabužių deriniuose, lavino savo stiliaus pojūtį mados tendencijų detales parinkdami ne tik sau, bet 

ir savo draugui, kūrė įvairius spalvingus derinius, naudojo aksesuarus (skrybėles, akinius, 

spalvingus perukus, papuošalus), išbandė fotosesijoms tinkantį makiažą ir šukuosenas. Dalyviai 

pristatė savo kūrybinius bandymus, džiugiai pozavo fotostudijoje prieš fotoobjektyvus ir kartu su 

lektore džiaugėsi veiklomis, improvizacijomis, kūrybine laisve bei draugišku komandiniu darbu. 

 

Kas toliau? 

Įgyvendinę stiliaus kūrybines dirbtuves „Čia ir dabar”, toliau organizuosime edukacinius 

užsiėmimus, kuriuose kartu su vaikais kursime įvairius spalvingus įvaizdžius, formuosime stiliaus 

pojūtį, gebėjimą tinkamai naudoti makiažo priemones ir tinkamai save prižiūrėti. Taip pat vaikai 

išbandys tekstilinį spausdintuvą, kuriuo ant mėgstamų marškinėlių galės atspausdinti savo piešinį ar 

užrašą, o pasinaudoję Multicentre turima fotostudijos įranga, įgis praktikos fotografuojant bei 

pozuojant. 

 

Ligita Valiukienė 

Vaikų ir jaunimo edukacijos centro vadybininkė  

 

„Pamokėlių apie stilių laukė ne viena mergaitė. Jų metu susipažinome su stilisto profesija, 

įvaizdžiu, jo subtilybėmis. Kiekviena dalyvė turėjo sukurti tam tikrą įvaizdį, kurį vėliau išpildė 

vykdant fotosesiją. Mums labai pasisekė, kad Multicentre yra daugybė drabužių, kuriuos 

panaudojome kuriant įvaizdžius ir puiki studija tiems įvaizdžiams nufotografuoti. Po fotosesijos 

aptarėme, kaip mums sekėsi, ir atsirinkome geriausius kadrus spaudai.“ 

 

Stiliaus kūrybinių dirbtuvių „Čia ir dabar“ lektorė Odeta Venslovaitė 
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PENKIOS NEUŽMIRŠTAMOS VASAROS DIENOS 

Vasaros stovykla 9–14 metų vaikams ir paaugliams 

 

Prasidėjus vasarai daugumai vaikų ir tėvų kyla tas pats klausimas – ką veikti? Juk nesinori 

dienas leisti namuose nuobodžiaujant. Puikiausias atsakymas į šį klausimą – projekto 

„Bendradarbiavimas integruojant socialinę atskirtį patiriančius vaikus ir paauglius“ metu 

organizuota stovykla, kur nejučiomis atostogos virto pačia geriausia gyvenimo mokykla. 

Projekto metu atnaujintos ir nauja įranga 

papildytos Multicentro erdvės atrodė tik ir laukia, kada jos 

prisipildys smagaus vaikiško šurmulio. Vasaros pradžioje 

savo žinias vaikai ir paaugliai gilino įvairiose kūrybinėse 

dirbtuvėse, o vasarai baigiantis gausus būrys dalyvių 

susirinko atostogų pabaigą smagiai praleisti Vasaros 

stovykloje 9–14 metų vaikams ir paaugliams.  

Apmaudu, bet vasaros užimtumas dažnai būna 

prieinamas ne visiems. Finansinės galimybės ar socialinė 

atskirtis dažnai užkerta kelią vaikų tobulėjimui, 

integracijai ir savirealizacijai. Atliepiant projekto 

„Bendradarbiavimas integruojant socialinę atskirtį 

patiriančius 

vaikus ir paauglius“ tikslą – gerinti vaikų ir paauglių iš 

pažeidžiamų ir mažas pajamas gaunančių šeimų 

integraciją ir socializaciją – buvo suorganizuota ši vasaros 

užimtumo veikla 9–14 metų vaikams ir paaugliams. 

Bendradarbiaujant su socialiniais partneriais į stovyklą 

buvo pakviesti vaikai, gyvenantys vaikų namuose, 

daugiavaikėse šeimose, vaikų dienos centrų lankytojai. 

Buvo kviečiami ir kiti norintys, tikintis geresnės vaikų ir 

paauglių integracijos ir bendradarbiavimo. Juk kai vyksta 

smagios ir įdomios 

veiklos, nesvarbu vaikų ir 

paauglių socialinė 

padėtis, svarbu jų žingeidumas, šypsenos ir iš smalsumo 

spindinčios akys. 

Penkios neužmirštamos vasaros dienos – taip trumpai 

galima būtų apibūdinti Vasaros stovyklą 9–14 metų vaikams ir 

paaugliams. Smagiai praleistas laikas su bendraamžiais, įdomūs 

susitikimai ir daug naujų, neįkainojamų patirčių, kurios 

stimuliuoja vaikų ir paauglių žingeidumą, norą pamatyti ir atrasti 

kažką naujo. 

Stovyklos veiklos buvo orientuotos į vaikų ir paauglių 

verslumo skatinimą. Juk kuo daugiau vaikai ir paaugliai žinos apie 

verslumą, tuo lengviau ateityje bus pasirinkti profesinį kelią ar 

realizuoti savo talentus. 
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Pirmoji stovyklos diena buvo skirta 

susipažinimui, juk ne visada lengva bendrauti 

su nepažįstamais žmonėmis, nors jie ir 

bendraamžiai. Tam pasitelkėme žaidimus ir 

komandines užduotis, o susipažinę kibome į 

veiklas. Stovyklą kuravę lektoriai dalyviams 

pristatė Marijampolės regione sėkmingai 

veikiančias smulkaus ir stambaus verslo 

įmones, pasakojo, ko reikia, kad būtų galima 

pradėti savo verslą. 

Antroji ir trečioji stovyklos diena buvo 

skirta pažinčiai su skirtingomis profesijomis. 

Tik pažinęs profesiją ir su ja susijusias subtilybes gali nuspręsti, ar profesija yra tinkama žmogui, ar 

verta ją rinktis. Gyvenimo išmintis teigia, kad geriau vieną kartą pamatyti, nei šimtą kartų išgirsti, 

tad stovyklos dalyviai apsilankė mokykloje Lispa, Marijampolės apskrities vyriausiajame policijos 

komisariate, Marijampolės priešgaisrinėje gelbėjimo tarnyboje bei Klimato muziejuje. Nors 

stovyklautojų galimybė pabūti policijos pareigūnais, gelbėtojais, mokytojais ar ekologais buvo 

neilga, tačiau tikime, kad 

atėjus metui rinktis 

profesiją, šią patirtį jie 

tikrai prisimins.  

Ketvirtoji stovyklos 

diena buvo skirta išvykai į 

Prienus. Nors išvyka 

netolima, tačiau nemažai 

dalyvių šiame mieste 

lankėsi pirmą kartą. 

Prienuose jie aplankė 

Justino Marcinkevičiaus 

viešąją biblioteką, kur 

trumpam tapo knygų iliustratoriais ir susipažino su bibliotekininko profesija. Aplankė Prienų 

kraštotyros muziejų, pamatė ribą, skiriančią Suvalkiją ir Dzūkiją, o išvyką pabaigė pikniku miesto 

parke. Namo grįžo nors ir pavargę, bet laimingi. 

Penktoji diena buvo skirta kūrybinei veiklai ir pažinčiai su naujausiomis technologijomis. 

Kad ir kaip džiugino 3D pieštuku pasigaminta figūrėlė prisiminimui, sukurtas garso takelis 

nuotaikai pakelti ir stilizuota nuotrauka fotostudijoje, visų dalyvių akyse matėsi liūdesys. Liūdesys, 

kad teks išsiskirti, nes stovykla jau baigėsi. Vaikai iš skirtingų šeimų, iš skirtingų socialinių 

sluoksnių susitiko kaip nepažįstami, o atsisveikino kaip geriausi draugai. Stovyklos metu atrastos 

Multicentro erdvės tapo laisvalaikio, darbo ir kūrybos erdve. 
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Norisi tikėti, kad Vasaros stovyklos 9–14 

metų vaikams ir paaugliams metu užsimezgusios 

pažintys peraugs į ilgalaikę draugystę, įgytos žinios 

taps atspirtimi ateities pasirinkimams, o socialinė 

nelygybė nublanks prieš nuoširdų bendravimą. 

 

Raminta Liubelionienė 

Vaikų ir jaunimo edukacijos centro vedėja 
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VERSLUMO IR INOVACIJŲ MOKYKLA 

 

Rudens atostogų metu Vaikų ir jaunimo 

edukacijos centre šurmuliavo projekto 

„Bendradarbiavimas integruojant socialinę 

atskirtį patiriančius vaikus ir paauglius“ 

„Verslumo ir inovacijų mokykla“. Gausus būrys 

jaunuolių, tarp kurių ir keletas Marijampolėje 

apsistojusių ukrainiečių, susirinko prasmingai 

praleisti savo atostogas ir sužinoti daug naudingų 

dalykų apie verslumą. 

Pirmąją dieną kartu su lektore-moderatore Edita 

Naidaite dalyviai pradėjo susipažinimo ir komandų 

formavimo žaidimais, prisiminė, kas yra vertybės ir 

kodėl jos svarbios versle, diskutavo apie verslo 

tvarumą. Susibūrę į kelias komandas, jaunuoliai 

pasirinko žymius pasaulinius prekių ženklus, analizavo, 

kaip pasireiškia socialinė atsakomybė, tvarumas ir 

vertybės 

versle 

bei parengė pasirinkto prekių ženklo pristatymą. 

Dieną visi dalyviai užbaigė apsilankymu kavinėje 

„Kambarys“, kur šios kavinės savininkės 

papasakojo, kaip gimė idėja sukurti tokį verslą, su 

kokiomis problemomis susidūrė ir kas lėmė jų verslo 

sėkmę. 

Antroji diena buvo skirta komandiniam 

darbui. Jaunuoliai išgrynino problemą, kurią galima 

būtų spręsti, kūrė verslo modelį problemos sprendimui, modeliavo kliento paveikslą. Kūrybinių 

užduočių metu piešė būsimo verslo logotipą ir galvojo apie įmonės pavadinimą. Šią dieną 

„Verslumo ir inovacijų mokykla“ sulaukė svečių – 

brolių verslininkų Manto ir Mariaus Galinių, kurie 

atvyko su savo blynine ant ratų „Karvės blynas“. 

Jaunuolius įkvėpė Mariaus papasakota verslo kūrimo 

istorija, o daug smagių akimirkų suteikė blynų kepimo 

edukacija. 

Paskutinioji „Verslumo ir inovacijų mokyklos“ 

diena buvo ne ką mažiau intensyvi. Dalyviai tobulino 

verslo modelius, sudarinėjo finansinius planus, 

diskutavo komandose ir išsigrynino savo verslo ateities viziją, ugdė kūrybiškumą, kurdami verslo 

video reklamas. Viską vainikavo verslo idėjų konkursas, po kurio dalyviams buvo įteikti 

pažymėjimai ir projekto suvenyrai. 

 

Raminta Liubelionienė 

Vaikų ir jaunimo edukacijos centro vedėja 
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„Jauni žmonės, dalyvavę verslumo ir inovacijų 

mokyklos veikloje, perėjo visus verslo kūrimo etapus: nuo 

vertybių svarbos ir jų išsigryninimo, socialinės 

atsakomybės ir tvarumo sąvokų bei realių pavyzdžių jau 

veikiančiuose versluose iki logotipo kūrimo bei verslo 

idėjos pristatymo, komunikacijos ir viešojo kalbėjimo 

įgūdžių tobulinimo. Visos veiklos buvo organizuojamos 

komandose, todėl jaunuoliai tobulino komandinio darbo 

įgūdžius. Į veiklas buvo pakviesti ir šiuo metu Lietuvoje 

gyvenantys jaunuoliai iš Ukrainos. Skirtinga 

kultūra, skirtingas mąstymas ir kalba sudarė 

galimybes jaunuoliams mokytis bendrauti su kitos 

tautybės žmonėmis, ugdyti tarpkultūrinę 

kompetenciją.  

Veiklų pabaigoje dalyviai vieni kitiems 

pristatė komandose sukurtus verslo planus, 

kuriuose atsispindėjo konkretus produktas ar 

paslauga, jiems buvo sukurtos video reklamos. 

Jaunuoliai turėjo galimybę iš arčiau susipažinti 

bei pabendrauti su jų aplinkoje veikiančiais 

verslais. Susitikimuose su verslininkais buvo 

diskutuojama apie verslo pradžią, investicijas bei 

jų atsipirkimą, socialinės atsakomybės svarbą. 

Taip pat buvo analizuojami mokesčių klausimai, 

elgesys su darbuotojais. Daug dėmesio buvo 

skiriama kainodaros klausimams: jaunuoliams 

buvo įdomu, kodėl ir kaip produktams nustatoma 

viena ar kita kaina.  

Baigiamasis mokyklos akcentas – verslo planų pristatymai, kuriuos vertino patys dalyviai 

bei dalyvavę mentoriai. Geriausios komandos buvo apdovanotos prizais, o visi dalyviai – 

prisiminimo dovanėlėmis bei mokymosi pažymėjimais.“ 

 

Verslumo ir inovacijų mokyklos lektorė-moderatorė Edita Naidaitė 
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SUMMARY 
 

The publication was prepared and published during the implementation of the project Cooperation 

for Integration of Children and Adolescents Experiencing Social Exclusion (Lith. 

Bendradarbiavimas integruojant socialinę atskirtį patiriančius vaikus ir paauglius) (Grant Contract 

No 1S-213). The project is implemented under the European Neighbourhood Instrument and is 

financed by the European Union.  

In the opening article Successes and Challenges, Daiva Kirtiklienė, Director of Marijampolė Petras 

Kriaučiūnas Public Library, reviews the main activities of the project and expresses her happiness 

for the project being so successful. The numbers and activity of the participants, the acquired skills, 

and the created project products suggest that the motto INTEGRATE YOURSELF – GET THE 

KNOWLEDGE AND FEELING THAT YOU CAN INDEPENDENTLY DESIGN YOUR FUTURE 

has been implemented. The project team is happy with the results achieved, looks for new ideas and 

believes that the library’s friends – the most creative children of Marijampolė – will definitely offer 

even more ideas in the future. 

In the article Project “Cooperation for Integration of Children and Adolescents Experiencing 

Social Exclusion”, project coordinator Alma Stočkuvienė, Chief Methodologist of the Visitor 

Service Centre of Marijampolė Petras Kriaučiūnas Public Library, presents the main goals and 

reviews the situation. The main goal of this project is to expand the partnership of public libraries, 

improving the integration and socialization of children and adolescents from vulnerable and low-

income families. According to the author, the initiatives offered by the library motivate young 

people and change their attitude towards future planning. Those, who do not have opportunities for 

meaningful free time, creativity, development, can find a friendly environment and the most modern 

equipment in the areas created in the library. 

The value of the entire project is EUR 293,083.00. The share of Petras Kriaučiūnas Public Library 

is EUR 164,216.00, of which the EU support equals to EUR 147,794.40 (90%) and the funds of 

Marijampolė municipality equals to EUR 16,421.60 (10%). 

During the first stage of the project, the areas were renovated, furniture and equipment were 

adapted. Six functional areas with workplaces intended for individual and group work have been 

established. After the modernization of the infrastructure, soft activities were carried out. There 

were organized creative workshops, summer camp as well as business and innovation school. 

In the publication, a group of employees of the Children and Youth Education Centre present in 

detail these events, children’s experiences, emotions and opportunities to continue carrying out the 

activities using the created infrastructure, equipment and the knowledge of the educators working 

there. 

In the article Music Unites, Vilius Krivickas, Manager of the Children and Youth Education 

Centre, presents the music creative workshops. The participants learned how to create digital music 

using computer music creation programs, learned the secrets of sound formation and sound 

frequencies, got acquainted with the work of the world’s most famous musicians, and discussed the 

possibilities of making money from music. This question caused a lot of thoughts and emotions for 
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the children, because it is good to know that their favourite activity can be a source of income. The 

author of the article noted that especially many emotions were caused by creative practice. 

Everyone was pleasantly surprised at what unique soundtracks they managed to create. The article 

also presents the thoughts of Ignas Skučas, lecturer of the creative workshops Music Unites, about 

the musical experiences of the participants. 

Young photography lovers were invited to the art studio that was renovated during the project to 

learn the secrets of photography, get to know the profession of a photographer, and find out what a 

photographer’s job really is. In the article Everyone is Different, professional photographer 

Augustina Miknevičiūtė reviews the knowledge and practical skills gained by the participants of 

the photography creative workshops. In the theoretical part of the training, the camera and lens, 

their functions, settings, art studio equipment and the capabilities of computer programs that 

process photos were presented. The theoretical part was followed by practical tasks. The author of 

the article believes that new knowledge, practical activities and wonderful photos gave an excellent 

result – the photo exhibition Discover Yourself, which was exhibited after the workshops in a cosy 

exhibition area renovated during the project. Besides, the year 2023 will be welcomed with a unique 

calendar illustrated by the works of the participants. The article quotes the thoughts of the 

photographer Ignas Jogminas, who led the photography creative workshops, and gratitude 

expressed towards the children and the library staff for the opportunity to contribute to the 

children’s future. 

In the article Discover Yourself, Gerda Matusevičienė, Senior Manager of the Children and Youth 

Education Centre, presents illustration and graphics creative workshops. According to the author of 

the article, you need years to learn the secrets of graphic design, but anyone can try this profession 

and feel the pleasure of creating, however, it requires tools that maybe not everyone has at home. 

The first day of the creative workshop Discover Yourself was dedicated to getting to know the 

aspects of entrepreneurship, the profession of a graphic designer and working tools. The practical 

part focused on textile design. The participants were introduced to the technical and software 

equipment needed to create textile designs, the application possibilities and specifics of printing on 

textiles. The article ends with the thoughts of Odeta Venslovaitė, lecturer of the creative workshops: 

“...After the workshops, I learned that there are many potential designers growing up in 

Marijampolė!”. 

In the article Here and Now, Ligita Valiukienė, Manager of the Children and Youth Education 

Centre, presents the style creative workshops. These workshops were aimed at girls’ inclusion, 

development of communication skills, social-emotional competences, creating friendly 

environment, and learning new things that can be important both in a girl’s life and when choosing 

a profession. The workshops included acquaintance with fabrics, textures, patterns, colours, colour 

matching and clothing combinations. During the final part of these workshops, all participants 

presented their creative attempts and willingly posed in the photo studio. The article ends with the 

thoughts expressed by the lecturer, image designer Odeta Venslovaitė. 

When summer begins, most children and parents ask the same question – what to do? After all, no 

one wants to spend days at home being bored. The best answer to this question is the camp 

organized during the project Cooperation for Integration of Children and Adolescents Experiencing 

Social Exclusion, where the holidays have turned into the best school of life. In the article Five 

Unforgettable Summer Days, Raminta Liubelionienė, Head of the Children and Youth Education 
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Centre, describes in detail the activities, trips and acquaintances of each day of the camp. The 

author of the article hopes that the acquaintances made during the summer camp for children and 

teenagers aged 9–14 will turn into lifetime friendships, that the acquired knowledge will be a 

starting point for future choices, and that social inequality will be outshined by sincere 

communication. 

In the article School of Entrepreneurship and Innovation, Raminta Liubelionienė presents a 3-day 

international event organized during the schoolchildren autumn holidays. It was attended by a large 

group of young people, including some Ukrainians staying in Marijampolė. The author notes that 

direct acquaintance with representatives of small businesses attracted great interest. They learned 

about the successes and challenges of the owner of the café Kambarys in creating this business, as 

well as the story of the pancakes-on-wheels business Karvės blynas developed by brothers Mantas 

Galinis and Marius Galinis. Participants created business models, drew up financial plans, discussed 

them in teams and refined their vision their business, developed creativity by creating video 

advertisements. 

At the end of the article, the thoughts of Edita Naidaitė, lecturer-moderator of the School of 

Entrepreneurship and Innovation, summarizing what her participants received and experienced, 

were presented: “Young people [...] participating in the School’s activities, went through all stages 

of business creation: from the importance of values and their validation, social responsibility and 

sustainability concepts, real examples in already operating businesses to logo creation and business 

idea presentation, improving communication and public speaking skills”. 

 


